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Szécsényi Hirlap
SZÉPIRODALMI, TÁRSADALMI ÉS KÖZGAZDASÁGI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 8 kór. Félévre 4 kor. 
Negyed évre 2 kor.

- Egyes szám ára 16 fillér.
Előfizetések a kiadóhivatalba küldendők.

Megjelenik minden pénteken.

Felelős szerkesztő: Főmunkatárs:
BARCZA KÁLMÁN. KÁLMÁN SÁNDOR.
I • l

, ,.K szerkesztőség telefon száma: 1. •’?

‘ Előfizetési pórusok, reklamációk 
és hirdetések a kiadóhivatalhoz inlézendők 
A lap szellemi részére, vonatkozó minden 
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

T. főmunkás Ur!
Szokás az újságba a nyilvánosságra 

szánt leveleket a szerkesztőhöz intézni;, a 
mely szokástól én ezúttal azért .térek ej, azt 

akarom vele elérni, hogy a miről e soraim
ban említés lesz, a t főmunkatárs, yr is 
hozzászóljon, amire tisztelettel kérem „is,. \

Azért, hogy . a kérdésben vita fejlődjék 
s érlelődjenek a nézetek. -j/

Tulajdonképen kérek. Kérem Szécsény 
L értelmiségét, kérem mind azokat a kik tu* 
domást vesznek róla a kiket az ügy érdekel, 
■— szervezkedésre, hogy az ősz beálltától ta
vaszig Szécsény egész lakossága számára* 
hetenként el nem maradólag ismeretterjesztő 
népies előadások tartassanak.

Úgy képzelem, mindenkit fel keltként} 
a közreműködésre, a kit állása, képessége, • 
hajlam^, akarata úgy szólva jelöl arra,.hogy 
az ügynek tevékeny elősegjtője s a sikernek: 
kiközdője legyei.. .« .-r <

Az .egyes hitfelpkezet lelkiatyái — J 
kikre első sorban, gondolok^ — tanítói, .1 
kivülök Ís, a. kik azügy, iránt érdeklődnek, 

hivatottak és bizonyára képesek-a felve- ., 
tetj..gondolatot, min# .derekabb; kivitelben . 
ténnyé /yaiósitanU r..r v- f, .

... ügy.- képzelem: az ügyet az irányítók,: 
résztvevők részvételével megbeszélnénk, a 
mi az ügy szellemi»részéből a kivitelre tar
tozik, az előadásra ajánl kozó kaján la fal alap
ján tervszerűen megállapítanánk akként, hogy 

az előadások tartása az egész időre, a mint 
felvettem, biztosítva legyén-. A részletek, az 
összeállítás a közreműködők megbeszélésére 
tartoznék. •*

> Természetszerűleg aá első, hogy létez
zék és helyt áljon a gárt a. a ki az előadá
sokat tartja. * f

Részlet kérdés, a minek miként megol
dása a körülményektől függ, hogy mivel az 
előadások tartása a vállalkozók részéről elv
tanulmányokat igényel. *| ez időbe kerül, 
egyik másik a*'helyzethez képest esetleg 
mérsékelt díjazásban részes i tessék-e és ez 
miként oldassák meg. i

"t Sorra fogda kerülni annak a megállapi- . 
tása, hol tartassanak az előadások.

• Aztán a közönség érdeklődésének fel
keltése 'éi megnyerésé; Miként? erről rész
leteket emlegetni se akarok. Ezt nem az új
ságban lehet elintézni. pe? az .felvethető: 
úgy képzelem, ^hogy fiatalok, felnőttek, fér
fiak, ♦ leányok asszonyok jninél / nagyobb 
számban jcettene, hogy <z előadásokat látó- , 

gassák és hallgassák.
Nem ismerem félre: óriási eredmény 

lenne, ha ezt a közönség nagy részvéteiével 
meglehetne valósítani. Nagy buzgalom, nagy 
erőfeszítés kellene hozzá. És mondhatnám:* 
átalános jóakarat is. . * a

És miért vetem fel mindezt?
’ Uram I tulon lul> be kell látnunk, réttcntő 

tudatlanok, korlátoltak vagyunk. <
Engedőimével mikor így i szólok, bele

számítom azt a közönséget, a kiért kellene 
lenni azoknak az előadásoknak.

Az életviszonyok rohamos teljes átala
kulása több ismeretet, több gondolkodást, 
több belátási. kivárt, hpgy eligazodhassunk, 
hogy helyesen cselekedhessünk, helyesen a 
a mint való élhessünk. %

- Ezt megyarázgatnf is aligha szükséges. 
A lét napról napra terhesebb. Mindenkié. A* 
legegyszerűbb emberé is. Ma senki se élhet 
meg annyi ismerettel,- mint csak egy ember 
öltő előtt

Aztán igaz, hogy az élet mindennap 
nevel és tanít; bennünket^ egész holtunkig. 
Legalább úgy érezzük, úgy fogjuk fel: De 
gondolunk-e arra, hogyehez, hogy így le
hessen és legyén, az ismeretek bizonyos 
összessége szükséget, a ml ha hiányzik, az 
élet nem nevel nem tanít

Igaz azonban, annak hatása alól, a mi
ben kiki él, magát senki ki nem vonhatja. 
De méltóztassék megítélni, nincs e rí szük
sége a képzelt legegyszérübb^pnyok közt 
élő embernek h valamennyinek, hogy legyéh 
annyi ismerete,; hogy tudjon helyes Ítéletet’ 
alkotni magának élete helyes irányítása felől 
azok között a viszonyok között, a melyek 
tömkelegébe a sors állította. Vagy ez cse
kélység? könnyű?

Ék uram I nem érdekelne bennünket, 
hogy mindenkit, a kik közt élünk, segítsünk 
arra az értelmi színvonalra, a. melyet ha

A Szécsényi Hírlap eredeti tárcája.

Félbeszakadt karrier.
• ./ Irta: Tükörcsöshegyi

Hamar Ödön nyugalmazott bankigazgató 
már jóval túl van* a hetveneh;' Jó módú, 
nagy családi! és ami'a fő;-még mindig vig- 
kedélyű öreg úr. Három 'Uh katonatiszt A 
családnál hagyományos• Szökik,“ hogy a csa
ládfő születése napjának’ megünneplésére a 
család minden épkézláb tagja még az ország 
túlsó határáról is haza jön.’- H&rltaKr Ödön 
piros püuközsd napján született Jelér ünnep. 
Ily,ünnepre minden rendű/rangú ét foglal
kozású ember- könnyen kap * szabadságot. 
Katonatiszt fiai -ís mindig pontosan 'megje
lennek a családi ünnepélyen akáé-ékak 
ezerediapporira volnának citáhrá? A születés 
napját tehát mindig piros pünközsd napján, 
ünnepették - meg, esett légyen az, az évnek 
bármelyik napjára; Ilyenkor nagyon szereti 
az öreg úr, mint katona viselt ember, ha 
fiai katonai élményeiket elmesélik. Napestig 
is elhalgatni. De azután öto'kedvel kap s 
elbeszéli szintén egy-egy katonai élményét. 
Mondókáját mindig ilyen formán kezdi: Na 

hát gyerekek — nagy szünetet tart — ide 
figyeljetek. Természetesen halotti csend lesz.

A napokban ülte Hamar Ödön jó ba
rátom 75-ik születésnapját. ;Én is vendége 
voltam. Mikor már mindnyájan kifogytunk 
a beszédből, felhangzottak Hamar Ödön — 
„No hát gyerekek ide figyeljetek" — elbe
szélése kezdetét1 jelentő vcíendet parancsoló

* szavai; s* folytatta eképetí::'
’> • Hej gyerekekI Én Is voltam ám katonai 
Még pedig a javából. Mikor katonáékhoz 
benikkottam, valódi Napóleoni tehetséget 

- éreztem3 magamban. Az vojt a fellett szán
dékom, hogy leteszem ' ^ tiszti vizsgát és 
katonai pályán maradói Ha térvem sikerült 
volna, ma tán én volnék á Mágyár-Osztrák 
ármádia legfőbb katonája. Egy bepiszkított 
kukorica nadrág azonban oly aúnyira elvágta 
előmenetelemét, hogy egyetlen .frajteri" csil
lagra sem tudtam szert tenni. f

- Mikép történt, hogy egy, kukorica rjad- 
rád miatt egy nagyhatalom össes fegyver
neme ' helyett egész életemen áff a százalé
kokat és jutalékokat abrichtoltam, ha érde
kel bennünket, elmondom élethűen, úgy 
ámint történt

Május egyik vasárnapján verőfényes
1 

gyönyörű tavaszidő vo|L ^A piliscsabai tá
borban már délután . két Arakor, kiadták- a 
legénységnek a parancsot. Pilifcsabán nincs 
hova menni. A sok baka közvetlen a bara- s 
kok körül elterülő erdőségekbe széledt el. 
Én a 69-ik gyalogezred hatodik századánál 
szolgáltam, mint államköltséges egyévi ön- < 
kéntes. Századunk *- a vörösvári útról a- • 
mint a táborba érünk — jobbra az első ba- 
rakba volt elszálásolva. Századunknál a, tiszt
helyettes adta ki a wbefel"-t A papiparanoi 
legfőbb rendttkezés?'alvóit, hogy másnap

• reggel 5. órakor jpMÍt .ezred teljés ^di • . 
felszereiéssel’élés tölé^iábpnít viselni ai . 
erdőség egy alkWmas'beí^n ^láinilott bábu 

ezre# ellen. \

Parancs kiadás után k a naposon kívül 
csak kitten .maradtunk a századnál A W~ 
helyet|es meg én. kioltunk .a barak elé.- - 

^Beszélgettünk. Beszélgetés közben oda ve
rődött hozzánk a. hetedik század ti&zthelye-
tese ís egy pojréntes (ó7parátunk társasá
gában. Most máf né^en beszélgettünk. A 

beszed, a körül forgott,, hogy mivel üssük 
agyon a délutáni Abban állapodtunk meg, 
hogy elmegyünk szamócázni. Elindultunk. 
A tiszthelyetesek pejacsevics nadrágba, mi 
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elért, inkább képes * a megítélésre. a mire 
nagyon, nagyon szüksége van?

Aztán habár szemernyivel hozzájárulhat
nánk ahoz, hogy ebben a mi emberi hala
dásunkban, polgáriasodásunkban ne csak a 
külszínről tudjunk, a mit minden szem meg
lát, s a mitől természetszerűleg az a gondo
lata támad, hogy neki több jár ki, holott 
felette kevesen vannak, a kiknek ez a több 
megadatott, — hanem e külszínen belül lás
sunk meg valamit egyebet is, a minek nin
csen az a Jogos magán érdek, a mi kárát 

, vallani I
Váljon váljon lehetetlen lenne e mindez 

viszonyaink között, a kikre tartozik és tar
tozhat senki sincsen, a ki — ránézve bizo
nyára kellemes időtöltésül ne adhatná oda 
nevét értelmét a sikerhez. A mi annál inkább 
van így, minél bizonyosabb, hogy azoknak 
a t uraknak több mint érzékük van az iránt, 
hogy^ez részükről felebaráti cselekedetnél 
több. A mit pedig nem azoktól lehet várni, 
a kiknek ismereteiknek a bővítése lenne a 
feladat 1

A kérdés, a mit van olyan, hogy kivi
tele felöl gondoskodni érdemes.

HÍRE K.
s \ »

„Szécsényi Hírlap" 
1910. április hó l-ével uj előfizetést nyitot
tunk lapunkra.

ELŐFIZETÉSI ARAK:

Egész évre ... 8 K. — fill.
Fél évre j ... 4 K. — fill.

... Negyed évre ... . 2 K. — fill.
Egyes szám ára . .. — 16 fill.
Felkérjük míkdazon tisztelt előfizetőinket, 

akik előfizetési dijaikkal hátralékban vannak 
hogy azokat a kiadóhivatalunknak megkül
deni szíveskedjenek.

Uj kir. kamrás. Berceli Bercelly Jenő 
v. b. t t kasul kir. táblai elnük, nagylód 
és berceli földbirtokos fiának Dr. berceli 
Bercelly Jenő igazságügyminiszteri segéd
titkárnak a király a kamarást méltóságot 
díjmentesen adományozta.

on Kentet ev pedig uiKoncaniú ragba vottunK 
bujtatva. Másfél örül séta után elértünk egy 
gyönyörű lábas erdőbe, amelyen keresztül 
a hegyélen mintegy száz lépés széles vágás 
vezetett. A hosszúsága beláthatatlan volt

Amilyen igazán szép és kellemes izű 
szamócára oH akadtunk, olyan csak a ter
mészet •mesterkéletlen kertjében teremhet.

Alig félórai szamőcázás után észrevétle
nül óriási vihar kerekedett s pár pillanat 
múlva úgy esett a záporeső, mint csak viz- 
ÖzÖnkor eshetett. A tábortól messze voltunk. 
Haza nem mehettünk. Hanem beszaladtunk 
Timnyére, amelyet mintegy tíz percig tartó 
szaladás után értünk el. Tlnnye kis falu. 
Még korcsma sincs benne. Mindjárt a má
sodik házban lakott a bitó. Az istenitéletidő 
elől hozzá menekültünk. A hogy úgy meg
szárítottuk nedves ruháinkat és a házigazda 
vendégszerető asztalához ültünk. Kedélyes 
poharazás mellett vártuk a záporeső elállását 
De brzony az csak reggel 3 óra felé kezdett 
szűnni; amidőn is megköszöntük a házi
gazda szives vendéglátását és kezdtünk haza
felé botorkálni. A szó legszorosabb értelmé

ben botorkáltunk, mert mig ide jövet kívül
ről voltunk teljesen elázva, addig hazafelé 
tartva — belülről. Csiga lassúsággal halad
tunk. Én — a legjózanabb — látván, hogy 
erőltetett menetelésre volna szükség, ha 5 
órára haza akarunk érni, egy darabig nó
gattam társaimat, hogy iparkodjanak jobban, 
de biz azoknak 1 hiába beszéltem. Belenyu
godtam sorsomba', s azon kezdtem tűnődni, 
hogy ugyan hét nap egyes vagy 30 napi. 
kaszárnya áiistoih lesz-e késésem miatt a 
büntetésem, amidőn Vörösvár felől kocsizö
rej ütötte meg füleimet. Már világosodni 
kezdett Árkon bokron keresztül a vörösvári 
ut fele szaladtam s a Piliscsabára igyekvő 
kocsit megállítottam. Volt nálam egy cilinder 
bor, amit vendéglátó házigazdánk utravalóul 
erővel ránk tukmált Megmagyaráztam a ko
csi gazdájának, hogy minő nagy kellemet
lenségtől és büntetéstől ment meg bennűa- 
ket, ha bevárja társaimét is és kocsijára 
felvesz bennünket. Szívesen hajlott kérésemre, 
én meg csupa hálából azonnal a szájára 
nyomtam a cilinderes üveget. Nem annyira 
szabadkozott az ivástól, mint amekkorákat 

nyelt a kellemes italból. Mire bajtársaim 
odaverődtek, az Üvegbe alig totyogott pár 
korty bor és kocsisunk is rózsás színben 
látta a világot Tán ennek is köszönhetjük, 
hogy elfelejtett bennünket figyelmeztetni, 
miszerint faszén árulásból van hazatérőben. 
Felugráltunk a kocsira s más ülés híján a 
kocsi fenekére telepedtünk le. A kocsis a 
lovak közé vágott s gyorsan haladtunk Pk 
liscsaba felé. Gyorsan, nagyon gyorsan ha
ladtunk. Annyira gyorsan, hogy a rettentő 
rázástól a kocsi deszkáin ide-oda hempereg
tünk s hófehér nadrágjaink kapcsán úgy 
néztünk ki az • ázott faszénportól, mintha 
kulimászos hordóból húztak volna ki ben
nünket. Ezzet azonban nem sokat törődtünk, 
— kínunkban nem is törődhettünk, — mert 
a köves utón száguldó kocsi deszkái kötöt
ték le minden figyelmünket és vonzották 
testrészeinket A rettentő rázás, — kimond
hatatlan testrészünknek a kocsi deszkájával 
minden pilláiban való összeütközése — tel
jesen kijózanított bennünket. Megálltunk, s 
úgy segítettünk magunkon, hogy a lovagolni 
tudó két tiszthelyetes a lovakra ült fel, én.

A utofajl ipru ti ktrtütM ifjak ön- 
képző U>re 1910 évi méjtu bő 1-én az .Uj- 
világ szálló összes termeiben munkás gym- 
násiymi előadással és hangversevnyel egy
bekötött zártkörű táncmulatságot rendez, a 
következő műsorral: I. Siciliai földrengésé
ről: munkás gymnásiumi bemutató előadást 
tartják: Both Antal Schehák Rezső bgyar- 
mati főglmn. tanárok. 2. Eredeti magyar 
népdalok: Oaál F.-től. Előadja a szécsényi 
dalkör tagja iából alakult kar. 3. Nagyon 
csinos lány Heltai Jenőtől magánjelenet Elő
adja Fábián K. 4.. Mikor minden virág nyílik 
(cabarel dal) Ujjé couple Zerkovitz E-től 
énekli Klein Armand. (Káposztás Géza zene
kísérete mellett) 5. .Beszéljen a mamával* 
Bohózat 1 felvosban. Irta Fazekas Géza. 
Személyek: Ozv. Pálfyné, Kéri Borbála Bú
csú Mariska, Elza leánya Fekete Jolánka, 
Hájas Benedek kereskedő Szutorisz Zoltán, 
Bódog fia Horváth Mihály, Dr. Thuri Zoltán 
ügyvédjelölt Horváth István, Böske szobalány 
Pálfynénál Molnár Margitka. Színhely Özv. 
Pálfyné lakása. Idő: ma.

A legöregebb emberek állítása szerint 
valamikor réges-régen, ha valaki Nógrád- 
jnegyében jó mulatságon akart részt venni, 
a megye túlsó határáról is eljött Szécsénybe, 
mert igazi magyarosan csak itt tudtak mu
latni az emberek. <

Már-már azt i hittük, hogy a mai nem
zedék nem is tud mulatni, mert évtizedek 
múltak el anélkül, hogy ha bár rendeztek 
is mulatságot, csak egy is sikerűit volna.

Pár év óta azonban, mintha ismét a 
régi világba tértünk volna vissza, mert az 
iparos és kereskedő ifjak negyedévenként 
oly sikerült bohóc-estélyeket, hangverse
nyeket* rendeznek; hogy aki egyszer részt 
vett estélyükön, annak a következő mulat
ságig szájában marad az ize.

Níkszáthfslva. A m. kir. belügyminiszter 
Nógrádvármegye közönségéhez intézett ren
deletével Kűrtabony,. (azelőtt Szklabonya) 
község nevének Mikszáthfalvára leendő meg
változtatását engedélyezte.

Bozoky Apolló Bloskop^a hétfőn e hó 
25-én este tartja városunkban utolsó előa
dását. Zónaelőadásokat tart változatos mű
sorrá! szombaton este 6 órakor és vasárnap

, • L

délután fél 5, fél 6 és fél 7 órakor.
A szombat és vasármap esti előadások 

műsorából különösen kiemelendők: Jézus 
születése, élete, kínszenvedése, halála és 
menybemenetele című színes képek. Hétfőn 
estp — kizárólag urak részére — párisi 
estély.

Untgylrgyup! mzáfis vásáruk verőfényes, 
tavaszi idő mellett zajlott le ás igazán ál- 
dásthozó esővel végződött

A vásár iránt óriási érdeklődés nyilvá
nult meg, amennyiben a felhajtott 2500 drb. 
szarvasmarhából, 995 drb. lóból. 508 drb. 
sertésből és 600 drb. juhból aránylag túl 
magas áron gazdát cserélt? 1030 drb. szar
vasmarha, 301 ló, 203 sertés és 240 drb. 
juh. Külföldre 33 vaggon szarvasmarhát 
exportáltak.

A nemzeti munkapárt jelöltje Dr. Sci- 
tovszky Béla szerdán folyó hó 20-án tartotta 
nagyhatású programbeszédjét nagyszámú in
telligens halgatóság előtt

Elcsípett zsatastszi A 18-án lezajlott or
szágos vasáron tetten értek egymagát Sám
son Sándor esztergomi lakosnak nevező 
zsebtolvajt. A kír. járásbíróság-két rendbeli 
zsebmetszésért 14 napi fogházra ítélte és 
ezen kívül 10 napi fogházra átváltoztatható 
40 korona pénzbüntetésre azért mert a tár
gyalás folyamán az egyik tanút szembeköpte.

A csendőrség a látszat szerint igen jó 
fogást csinált, mert az elcsípett ipsze való
színűleg nemzetközi zsebtolvaj, amit abból 
is lehet következtetni, hogy az esztergomi 
rendőrhatóság Sámson Sándort nem ismeri. 
Személyazonosságának megállapítása folya
matban van.

Auguszta szanitorlum. A József Kir. 
Herceg Szanatórium Egyesület gyulai József 
szanatóriuma állandóan zsúfolva van tüdő
betegekkel. Ez a túlzsúfoltság arra indította 
a József Kir. Herceg Szanatórium Egyesü
letet, hogy egy másik szanatóriumot létesít
sen, amelyet az egyesület védnöknőjének 
Auguszta főhercegnőnek nevéről Auguszta- 
Szanatóriumnak fognok hívni. Az Auguszta 
szanatórium létesithetése érdekében az egye
sület a pénzügyminiszter engedélyezésével 
tárgysorsjátékot rendez, az úgy nevezet Au- 
guszta-Sorsjátékot, amelynek gyönyörű nagy
értékű nyereménytárgyaival szemben csak 
egy koronás sorsjegyeket bocsátott ki az
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egyesület. A nyereménytárgyak már ki van
nak állítva a régi Nemzeti színház előtt e 
célra épült kiállítási pavilonban, mely káp
rázatos látnivalóival külön érdekessége és 
látványossága a főváros utcai életének. Na
ponta átlag ötvenezer ember bámulja meg 
az érdekes és pazarfényű kiállítást, mely 
éjszaka is teljes villamos megvilágításban 
látható. A jótékonycélú tárgysorsjáték húzása 
május 24-én lesz.

A F. I. E. K.. évnegyedet gyűlése. A 
Felvidéki Magyar Közművelődési Egyesület, 
dr. Gyürky Oéza elnöklete mellett, ápril 18- 
án megtartotta évnegyedei gyűlését. Miután 
a gyűlés elhatározta/ hogy Zichy János gróf 
vallás és közoktatásügyi minisztert hivatalba 
lépése, Baross - Jusztin alelnököt pedig ki
tüntetése alkalmából üdvözli, Clair Vilmos 
főtitkár előterjesztette az elnökség jelentését. 
A nyítrai közművelődési' ház építésére föl
veendő 300,000 . koronás kölcsön, ügyében 

. az egyesület befejezte tárgyalásait a Magyar 
Jelzálog Hitelbankkal s kölcsön - törlesztési 
tervezetét jóváhagyás céljából a miniszter elé 
terjesztette. Az anyagi viszonyok egyre ja
vulnak és a folyó évben teljesen eltűnik a 
számadásokból a törzsvagyonhiány. * A mál
napataki, bellusi és nagybossány óvodák 
függő ügyeinek rendezése céljából az egye
sület sürgősen felír a vallás és közoktatásü
gyi miniszterhez, hody az óvodai foglalkoz
tatás egy pillanatig se szüneteljen. A gróf 
Karátsonyi-alapitvány kamatai, óvodák fen- 
tanására fogja fordítani *az egyesület A ta
nítói jutalomalap összege 1542 korona, a 
melyből az egyetemes közgyűlésen három 
100—100 koronás di[ kerül* kiosztásra Ma- 

A.irgXM. isteni yJUAt^WA»cáljaÍra ’^jqgyeiiaiet. 

magyar énekes és imakönyveket engedélyezett 
a vinnyepeszerényi és nyitraujlaki állami a 
hodrusdányal és kolősl katholikus és a gal- 
góc! és felsőzellel ágőst. evangélikus isko-i 

Iáknak és ifjúsági könyvtárakat az ürmény- 
mezőkeszii katholikus és hontvarsányi evan
gélikus iskoláknak. 200 korona segélyt sza
vazott meg a besztercebányai Hazafias Ol
vasmányokat Terjesztő Egyesületnek, mely 
a tótnyelvű, de hazafias irányzatú Krajna 
hetilapot adja ki, 100 korona segélyt * a

a kocsis pokrócdarabjára ültem le s a lova
kat hajlottam, a kocsis—viharedzettebb alap
pal rendelkezvén.— a kocsi deszkájára, ön
kéntes társam pedig ennek ölébe telepedett le. 
Az elhelyezkedés ilyetén módjával ki-ki meg
barátkozván, vágtatva haladtunk tovább. Négy 
és fél órakor mintegy. 200 lépésre voltunk 
az első számú századunknak szólásul szol
gáló baráktól. A barik előtt egy gyönyörű, 
vastag derekú, majdnem a felhőkig érő‘to
polyfa áll Kapitányom is mellette ált s látta, 
hogy katonák csíny tevéséről van szó, vág
tató kocsink elé ugrott és menydörgésszerü. 
„ha!t“-ot kiáltott. • Megálltunk. Leugráltunk. 
Ki a lóról, ki -a kocsiról; Eléjé sorakoztunk. 
Végig nézett bennünket s németül, csak 
annyit mondott .gyorsan átöltözni."

Gyakorlattól hazatérve, rapporton én 
vettem át a nap^t Kapitányom nem bünte
tett meg, nem szólt egy szót sem, csík or
rom elé tartott egy papírlapot, a mélyet a- 
ti nyelveteken „Beförderungs Eingabe"-nek 
neveznek és ketté tépíe .

Ezzel úgy előléptetésemnek, mint kato
nai pályámnak örökre befellegzett

Trszteeai Magyar Műkedvelői Körnek, hely
benhagyta a námesztój, turdossini és mál- 
napatakal óvók 1909. ;éyi zárószámadásait, 
végűi elhetározta, hogy az őssön Reviczky 
Gyula vitkőczi szülőházát emléktáblával je
löli meg,, az egyesület ez idei évi közgyű
lését pedig Érsekújvárod tartja meg...

Aprólékok.
Az oyoda felügyelőbizottságának elnöke 

meglátogatja az ovodát. Az apróságok bemu
tatják tudományukat Énekelnek, versecskéket 
mondanak, eljátszák a benn a bárány, künn 
a farkas játékot stb, - -

Az elnök nagyon* meg van az* ici-pid 
emberkék előmeneteléire! elégedve, még a 
magavlselelök felől érdeklődik. Az ovőnénlke 
örömmel Jelenti, hogy’a hetven hozzá járó 
gyermek közűi'hatvannyolcnak magavisele
tével a legnagyobb mértékben meg van elé-' 
gedve. Rendesek, tiszták, szófogadók. ’ De 
Sanyiim meg Sasikávét nem bír, jőlehet 
napjában többször is megbünteti őket Az 
elnök bácsi csóválja a fejét Sanyika elé 
megy és szelíden megfenyegeti, hogyha még 
egyszer panaszt hall rá} kukoricára térdepél- 
tetí. Sanyika elmosolyogja magát és oda 
szól a háta mögött álló Sasinak: Sasi I Ugye 
ha pattogatott, kukoricára térdepelteinek ben
nünket .ki esszük a térdűnk alól.

' . ' > > • -r'
Egy régóta húzódó ügyében* már vagy 

tizedszer keresi fel ügyvédjét a palóc. Sunyi 
pofával sürgeti ügye 'befejezését és mindig 
más és más perdöntő'körülményt tálal ügy
védje elé. Az ügyvéd annak rendje és módja 
szerint meghsRgatJa s megmagyarázza, trogy 
r mondottakat perébén már£ érvényesíteni 
nem lehet nincs is rá szükség, nyugodtan 
menyjén haza.*perét egész biztosan megnyeri.' 
A palóc azonban nerh tágit. Újra meg újra 
élőiről kezdi mondani valóját Bosszúságában 
végre kifakad az ügyvéd s így apostrofáljaj 
kliensét: .Szamár kendi Nem ért kend 
ahhoz." 1 4 > *

Gondolkozik egy kissé a palóc e szavak 
igazsága felett, azután egész meggyőződéssel, 
ráhagyja: .Bizony már magam is látom,’ 
hogy szamár vagyok, mert ha csak egy kft 
eszem is lett lolna, nem magára biztain' 
volna peremet." . . •. u

Kávéházi beszégetés.
— Hányadán vagyunk , a bíró válasz

tással ?
— Rósz Helyen kopogtatsz.

Nem úgy ériem,, hogy neveket em- 
’ego*- X I > -■ 1 V J

J jí—fHa ízlésemmé) megegyeznék sem 
tehetném. Még ,csak nem Is gondolok sen
kire. Egy vagyok a népből, békés szavazó 
polgár. Aj szavazattal bíró özvegy asszo

nyoktól kfllömbözve abba, hogy az én sza
vazatomért nem verseng senki.

— Mekkora igénytelenség! Szabadal
maztattad?

Kárba ^veszett. Csendesen szem- 
jéiiáo*. - ’

— Békés engedelmes polgárhoz illőn. 
Nehéz dolog a Háború —

— Sőt az üres puffogtatás nagyin is 
könnyű — Én azonban csak csendesén 
szemlélődöm. Várakozó állásponton.

— Mégy is azzal valamire? * ’

— Alj elő vele, ba jobbat tudsz. Tehát 
igen is: csendesen szemlélődöm. Mert 
Íme: elvi kérdések eldöntendők. Az első: 
váljon a főbíró a kijelölés jogát akként fogja 
e gyakorolni, mintha Kis-Hartyán lennénk 
vagy Lipta-Gerge?

— Ez lenne elv, kérdés?
— Első rendűi Mert ha annyira taksálja 

Szécsényi mint például I^pta-Gergét —

— Jelölni fog egyet, a kit bírónak ő 
akar és te, meg a másik szép csendesen 
leszavaztok, akár csak az özvegy asszonyok, 
kivéve hogy magatok retteghetitek a boldo
gító igent — meghatalmazás nélkül -r

— Ugye, hogy elvi kérdés? — Van 
több is. A második: Mit várunk a bírótól ? 
Annyit e, hogy el se intézze az ügyeket, 
mert nem lehet mindent megkívánni? Vagy 
annyit, hogy az ügyeket akár az iktató szám 
sorrendje szerint túlzásba menő pontosságig 
elintézze? Mert ez is valami. — Vagy arra 
is legyen gondja, hogy együvé gyűjtsön, 
együtt tartson, vezessen — gondolkodjék és 
gondoskodjék, hogyan lehetne ennek a kö
zönségnek az állapotait fellendíteni.

- Elvi kérdési Helyesí Hanem a ma
gyarázatát még is szeretném,* hogyan kellene 
ennek valóra válni? A főbíró ^-*

— Mint az orvos betege oterét vizsgálja
— Csak nem vagyunk betegek,?^wtn »
— Magas látkörrel ennes’a^szécsényj 

életnek az üterére tenné a kezét, s eljárásá
val ennek az életnek az egészségnek pezsf 
gését elősegítené —

— Igen a főbírói Hanem most már én 
feszegetem az elvi kérdéseket 1 Hát ba nem 
járja, hogy Szécsénynek bírót a főbíró vá- 
lassaon,; egy'frlépbőt, < mint nagyon 

Js hangoztatod — vagy éri — ugyan abból 
*?a másik — vagy kelten lehetünk e hivatva 

megmondani,. milyed tulajdonságokkal ékes 
bíró kell ide Vagy azt kiválasztani?

te kezdteti. Folytasd.
— No Igen! Ha olyan egyenletesen 

nyilvánvaló volna, hogy ide az a fellendítés 
iránt buzogó bíró kell, lehetne e más mint 
ilyen? Holott azt a fellendítést minden te
remtett lélek annyira nem engedné el?!.

— Halljuk! Halljuk!
1 Vagy is az elvi kérdések koronája, 

milyen bírót, kit akár a választó közönség 

maga. .
„ — Igaz — .

— A mi ha tudva van, a főbíró csak 
nem fog Szécsény közönségével szembe 
helyezkedni?) .

_ — Mondtam? Hanem —
^.Erinek a megismerése olyan egyszerű. 

Népgyűlést kell tártani. Majd megmondja ott 
kiki á magáét. Ki és mi kell neki?!

— Olyan egyszerű! Kát hirdesd meg, 
tartsd meg azt a népgyűlést, ba olyan egy
terűi ’ . .

— Talán bizony kételkednél a sikerén?
— Én? Dehogy T A mi kívül álló a lé

fen, képzetén, jfz nincsen. A népgyűlést eb
ben a kérdésben ebbe a kategóriába esőnek 
sorozom.. > . ♦ /
r’ .E szérfrif —." ’

— A minf kezdtem! csendesen szem
lélődöm.

— Mik esnek ebben a legelsőbb rendű 
kérdésben? — Mozoghat e a mit senki se 
mozgat?
.... — Hát csak mozgasdI Utóbb talán 
még társaid is akadnak?!
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299-910. u. ,

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági ttye|iajtöltx 1881. évi 

IX t.-cr. 102. §-a értelmében exenneí köz- 
hírré teszi, hogy a Marosvásárhelyt kir. fi* 
rázbiróság 19Q7 évi Sp 1 1664 számú vég
zése következtében dr. Szőke Jenő ügyvéd 
által képviselt Váradi Samu jayára 150 k. s 
jár erejéig 1907 évi julfus hó 2-án fogana
tosított kielégítési végrehajtás útján felül le
foglalt és 758 K.-ra becsült,következő ingó
ságok, u. m.: 1 varrógép és bútorok nyilvá
nos árverésen eladatnak.

C Mely árverésnek a szécsény! kiír, járás
bíróság 1907-ik évi y. 225/10 számú vég
zése folytán 25 kór. hátr. tőkekövetelés ennek 
1907 év april Hó 9 napjától Járó SV' kama- 
tai Összesen 44 k 95 fillérben bíróilag már* 
megállapított és árverés kitűzés 4 k. 80 üli. 
költségek erejéig Nógrádludányban leendő 
eszközlésére 1910 évi május hó 6-ik napjá
nak délutáni 3 órája határidőül kitüzetik és 
ahhoz a venni szándékozók ezennel olymeg- 
jegyzéssel hívatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. t-cz. 107. és 
108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, 
a legtöbbet Ígérőnek szükség esetén becsáron 
alul is elfognak adatni. •

Amennyiben az árverezendő ingóságo
kat mások is le és felülfoglaltatták, s azokra 
kielégítési jogot nyerték volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t-cz. 102 §-a értelmében 
ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Szécseny, 1910 ápril hó 16 napján. ‘

JVagy, kir. bír. végrehajtó.

270—910 szám. -

Árverést hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX^JL-cz. 102. érteimében ezennel köz
hírré teszi, hogy a Bgyarmati kir. járásbíró
ság 1910 évi Sp. I. 14 számú végzése kö
vetkeztében Szilágyi Mór ügyvéd által kép
viselt Bgyarmati ügyvédi kamara javára 205 
K. 76 f. s jár erejéig 1910 évi máyc. bő 19 
napján foganatosított kielégítési végreha j tás 
utján felül lefoglalt és 698 k.-ra becsült kö
vetkező ingóságok, u. m.: bútorok nyilvános 
árverésen eladatnak. . i

Mely árverésnek a szécaényi kir. Járás
bíróság 1910-ik évi V. 1|34 uámú végzése 
folytán 205 korona tőkekövetelés ennek a 
jkvben számított 5°/« kamatai eddig összesen 
29 kor. 60 fillérben biróiiag már -megálla- 
pitott és árverés kitűzés 2 tor. 80 fillér költ
ségek erejéig Szécsény ben leendő eszközlé
sére 1910 évi aprít to 30-ik napjának dél
utáni órája határidőül kitüzetik és ahhoz 
a venni szándékozók ezennel oly megjegy

zéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingó
ságok az 1881. évi IX t-c. 107 és 108. 
§-ai értelmében készpénzfizetés mellett a 
legtöbbet Ígérőnek szükség esetén becsáron 
alul is elfognak adatni.

Amennyiben az árverezandőingóságokat 
mások is le és felülfaglaltatták, s azokra 
kielégítési Jogot nyertek volna, ezen árverés 
SS 1881, évi IX t-C. iOX £« értelmében 
ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Szécsény, 1910 évi ápril. hó 6-áa.

27agy, kir. bír. végrehajtó.

Nyomatott Glattstein Adolt könyvnyomdájábna, Szécsény 1910.

Eladó!
900 drb. Csaba gyöngye sima szőllő vessző 
I. és ll-od rendű 100 darabonként 6 korona 

Fajtisztaságáért felelősséget vállalok.
.. r

Bárány János halápi 
Varsány (Nógrádmegye.)

Egy középiskolát végzett fiú 
tanulóul, valamint egy eláru
sító kisasszony felvétetik

Kalmár István 
cukrászdájában Szécsényben.

Üzlet bérlet!
Novottny-féle házban több éven át Kálmán 
Ábrahám által bérelt üzlethelyiség, 1911 évi 
január 1-től bérbe vehető. — Háztulajdonos 
hajlandó kívánatra korszerű átalakítást esz
közölni esetleg ott két Idssebb üzlet-helyisé

get létesíteni.

4 darab szék 
1 álvány eladó 
Glattstein Adolfnál. :

A rárosmulyadi vasas fürdő
Chémiailig megvizsgálva, reuma, vérszegénység ellen biztos hatás. 

Újonnan felszerelve, a kutak kibővítve
Gőz fűtés ’s szivatyuzás, a múlt évi vízhiány elő nem fordulhat

12 sióba nyárfáiét részére elegánsan berendezve lehető jutányos árak 
fürdő telepen étkezés ’• kitfinő italok.

A n. 4. közönség becses pártfogását kéri

Svarcz Soma
i fürdő tulajdonos.

Megnyitón méjue hó 1-bó napjón.

GLATTSTEIN ADOLF 
könyvnyomdája, 

könyv- és papirfierestiedé se, 
Szécséyben.

Elvállalok mindenféle könyvnyomda! 
munkákat a legjutányosabb árakon.

. *


